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Ұйымның басшысы экологиялық менеджмент жүйесінің жұмысын сәйкестік тұрғысынан және 

тиімділігін мерзімді қайта қарауға міндетті. EMS басқа элементтерін, мақсаттарын, экологиялық саясатта-

ғы қажетті өзгерістер туралы сұрақтарды міндетті түрде қарастыруы қажет. Сонымен бірге аудит нәтиже-

сі «үнемі жақсартуларға» ұмтылу және өзгерген жағдайлар назарға алынуы керек. Негізінде стандарт та-

лаптарында ашық цикл жатыр «жоспар-жүзеге асыру-тексеріс-жоспарды қайта қарау». 

Барлық рәсімдер, нәтижелері, мониторинг мәліметтері және т.б. құжатталуы тиіс. 
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Саргужина М.К., Лаврищев О.А., Нурмуханова А.З. 

Внедрение системы экологического менеджмента на предприятиях Республики  Казахстан 

Резюме. В  данной   статье   рассматривается внедрение системы экологического менеджмента на пред-

приятиях Республики  Казахстан,  а  также   изложены эффективные управленческие решения в целях улучше-

ния природоохранной деятельности предприятия. 

Ключевые слова: экологический менеджмент,  предприятия, система   менеджмента   качества,  эколо-

гия, контроль, улучшение экологических показателей деятельности. 

 

Sarguina M.K., Lavrischev O.A., Nurmukhanova A.Z. 

Implementation of environmental management system for enterprises  Of The Republic Of Kazakhstan 

Summary. This article discusses the introduction of environmental management systems on enterprises of the 

Republic of Kazakhstan, as well as effective management decisions to improve the company's environmental activities. 

Key words: environmental management, enterprise, quality management system, ecology, control, improve en-

vironmental performance. 
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Қ.Т. Төкенова, Ф.К. Батесова  

(Қ.И.Сәтбаев атындағы Қазақ ұлттық техникалық зерттеу университеті 

Алматы Қазақстан Республикасы, batessova@inbox.ru) 

 

МҰНАЙ-ГАЗ КЕШЕНІНІҢ НЫСАНДАРЫНДАҒЫ АПАТТАРДЫ АЗАЙТУ ЖӘНЕ ӨЛІМГЕ 

ӘКЕЛЕТІН ЖАРАҚАТТАНУДЫ ТӨМЕНДЕТУ ТУРАЛЫ ҚОСЫМША ШАРАЛАРДЫ 

ҚАБЫЛДАУ ҚАЖЕТТІЛІГІ 

 
Аңдатпа.  Бұл ғылыми мақалада мұнай-газ кешенінің нысандарындағы апаттарды азайту және өлімге 

әкелетін жарақаттануды төмендету туралы қосымша шараларды қабылдау қажеттілігі қарастырылады. 

Кілт сөздер: апат, өлім жағдайына әкелетін жарақаттану, өнеркәсіптік қауіпсіздік, мұнай-газ өндіру, жа-

рақаттану 

 

2014 жылы мұнай және газ өнеркәсібі нысандарындағы апаттар мен өлімге әкелетін жарақаттар 

ерекше алаңдаушылық тудырып отыр. Мысалы, 2012 жылдың 8 айында мұнай-газ өндіру, геология-

лық барлау және магистральдық құбыр өнеркәсібінде 52 апат және өлім жағдайымен аяқталған 20 

жазатайым оқиғалар тіркелген, 2011 жылы олардың деңгейі 27% - дан 54% көтерілгені анықталды. 

2013 жылы 8 айдың ішінде 41 апат пен 13 жазатайым оқиға тіркелген.  

Мұнай-газ өндіру және геологиялық барлау жұмысы нысандарындағы есептеу кезеңдеріндегі 

апаттылық 2011 жылғы деңгейде қалды. 2014 жылы 15 апат, 2011 жыл 13 апат орын алды. Бұл ретте 

40 % апаттар ашық бұрқақтар мен мұнай- газ ұңғымаларының шығындыларына болады. 

Барлық  мұнай-газ су атқылау бұрқақтары мұнай-газ өндіру нысандарында,  Түмен Басқару ок-

ругіның қадағалауында (ААҚ " Тюменская Нефтяная Компания" ААҚ, "Газпром" ААҚ, "Варьеган-

нефтегаз" ААҚ, "Сургутнефтегаз" ААҚ, "Сибнефть", ЖШҚ "Черногорнефтесервис") болды.  
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Мұнай-газ су атқылау бұрқақтарының  негізгі пайда себептері -  өнеркәсіптік қауіпсіздік талап-

тарының бұзылуы болып табылады: 

- пайдалануға берілген құрылғыларды дұрыс пайдаланбау; 

- жұмысшыларға қауіптілігі жоғары жұмысқа рұқсат беру; 

- жұмыс біліктілігінің сәйкес болмауы; 

- мұнай-газ суының пайда болуы кезеңінде жауапты лауазымды тұлғалардың  жұмысты орын-

дау кезінде болмауы; 

- технологиялық және жобалық құжаттамалардың талапқа сәйкес болмауы немесе мүлдем болмауы; 

- өндірістік жұмыстарды ұйымдастыру деңгейінің төмендігі. 

Тергеу материалдарының техникалық туындау себептері ашық бұрқақтар мен шығарындылар 

деп қорытынды жасауға әсер ететін негізгі факторлары мұнай-газ өндіру өнеркәсібінің қауіпті нысан-

дарындағы атқылауға қарсы тұрақтылығы, өндірістік қауіпсіздік талаптарының бұзылуы болып та-

былады, сонымен қатар: 

- жұмысты ұйымдастыру деңгейінің төмендігі; 

- ұңғымаларды тұншықтыру технологияларының бұзылуы; 

- оқытуға жіберілмеген қызметкерлерді атқыламаған қарсы қауіпсіздік ережелер мен норма-

лармен қамтамасыз ету; 

- қанағаттанарлықсыз техникалық жағдайы мен жабдықтардың бұзылуы; 

- қауіпті өндірістік нысандардың мамандары мен жауапты басшыларының тарапынан өндірістік 

бақылаудың талаптары туралы ереженің бұзылуы. 

2012 жылы мұнай-газ өндіру нысандарында және геологиялық барлау жұмысында өлімге әке-

летін жарақаттанулар 2011 жылға қарағанда 50%-ға өскендігі көрсетілген. 2003 жылы өлімге әкеп 

соғатын жарақаттанудың 17 жағдайы тіркелген, ол 2002 жылға қарағанда 5 жағдайға көп.  

2012 жылы орын алған ең көп өлімге әкеп соғатын жарақаттану жағдайы мұнай өндіру кәсіпо-

рындарында, Түмен Басқару округінде (ААҚ "Сибнефть " - 2 жағдай, ААҚ "Сургтнефтегаз" - 1 жағ-

дай, ААҚ " Самотлорнефтегаз" - 1 жағдай), Приволжский Басқару округі (ААҚ "Татнефть" - 3 жағ-

дай), Батыс-Орал Басқару округі (ООО " Лукойл-Бурение-Пермь" - 2 жағдай, ЖАҚ "Лукойл-Пермь" - 

1 жағдай) және Башқұрт Басқару (ААҚ ҚХА " Башнефть" - 3 жағдай) байқалады.   

Өлімге әкелетін жарақаттанудың негізгі себептері келесідей болады: 

- мұнай-газ өндірісі кешенінің техника және технологиялық қауіпсіздік саласындағы өндірістік 

бақылау тиімсіздігін қамтамасыз ету жұмысын пайдалану; 

- қате шығарылған шешімдерді қабылдау және стандартпен бекітілген жүйелердің бұзылуы, 

нормалар  және қауіпсіздік ережелері  жұмыстарын орындайтын мұнай және газ өнеркәсібі жұмыс-

шылары; 

- аумақтық органдарының басшылары бақылауындағы кәсіпорындардың талапшылдығының 

төмендеуі. 

Аумақтық  органдардың қабылдаған кемшіліктерді жою жөнінде шараларды қадағалау және 

бақылау қызметі 2003 жылы өлімге әкелген жарақат белгілері мен себептері алдыңғы жылы орын ал-

ған  қауіпті оқиғалары ұқсас болды.  

Аумақтық органдарға келесі талаптарды арттыру қажет: 

- бақылау ұйымдары, өндірістік бақылау мен өнеркәсіптік қауіпсіздік талаптарын күшейту,  

- қауіпті өндірістік нысандардың жеке қорғаныс құралдарымен қамтамасыз етуді қолдану; 

- ауа ортасы аспаптарын бақылау, 

- автоматика және бақылау-өлшеу аспаптары; 

- қауіпті жұмыс істейтін жұмысшыларды оқыту деңгейлерін  көтеру. 

Жалпы саны 85% өлім жағдайымен аяқталған жарақаттар "адам факторының" себебімен қаза 

тапты. Талдау нәтижелері көрсеткендей, мұнай-газ кешені өндірісінің жұмысшылары өндірістік және 

технологиялық тәртіптің өрескел бұзылуы салдарынан және өнеркәсіптік қауіпсіздік талаптарын дұ-

рыс сақтамағаннан қаза табады.  

Өлімге әкеп соғатын жарақаттанудың себептерін тексеру жұмыстары көрсеткендей, лауазымды 

тұлғалар мен басқа да қызметкерлердің қатысуымен жұмысшылардың жасаған кейбір қателіктері 

салдарынан орын алады.  
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Мұнай және газ өнеркәсібі нысандарындағы апаттылық және өлімге әкеп соғатын жарақаттану-

ға жүргізілген қысқаша талдау жағдайы 2012 жылдың 8 айындағы қорытындысы бойынша мұнай-газ 

кешені өнеркәсібі өндірістік қауіпсіздікпен қамтамасыз ету сұрақтарына дұрыс көңіл бөлмейтінін, 

өндірістік бақылау толық көлемде қолданылмайтынын, өндірістік және технологиялық тәртіптің тө-

мендігін, мұнай және газ өнеркәсібі мен бұрқаққа қарсы қауіпсіздік ережелерін дұрыс білмеу нәтиже-

лерінен болады. Аумақтық органдар мұнай-газ кешені нысандарындағы  өндірістік қауіпті және 

өнеркәсіптік қауіпсіздік талаптарын Ресей Мемлекеттік-қалалық техникалық бақылау қызметінің қа-

дағалауын әлсіретті.  

2014 жылы Ресей Федерациясы мұнай және газды өндіруді ресейлік ұйымдармен, шетелдік жә-

не аралас капиталдармен,  сондай-ақ өнімді бөлу туралы 3 оператордың келісімдерімен ұсынылған 13 

ірі холдингтер мен 165 мұнай-газ өндіруші компаниялар жүргізді 

Пайдалану қоры - шамамен 60 мың мұнай ұңғымалары. 

Тау-кен жыныстарының 15 454,4 м бұрғыланды, бұл 2013 жылға қарағанда 5,7 % - ға артық, 

пайдалануға 5593 жаңа мұнай ұңғымалары берілді, бұл 2014 жылға қарағанда 392 - ға артық. 

Бұрғылау көлемінің ұлғаюы 2013 жылға қарағанда 2014 жылы 2,8 % - ға аз (488,5 млн. т газ 

конденсатты) мұнай өндірілді. 

Газды өндіру 2014 жылы 664,9 млрд. м3 құрады, 2013 жылға қарағанда бұл 10,7 % - ға артық.  

Газды өңдеу 26-газ өңдеу зауыттарында, соның ішінде "Газпром" ААҚ 6 зауыттарында, "Си-

бур" компаниясының 10 зауыттарында және 10 зауыттарына тиесілі жеті мұнай-газ компанияларында 

жүзеге асырылады 

 

1-кесте. Мұнай-газ өндіру және геологиялық барлау объектілеріндегі апаттар 

 
 

Апаттардың түрлері 

Апаттардың саны, жылдар бойынша 

2008 

жыл 

2009 

жыл 

2010 

жыл 

2001 

жыл 

2012 

жыл 

2013 

жыл 

2014 

жыл 

Ашық фонтандар мен шығарындылар 8 8 6 8 3 5 5 

Нысандардағы жарылыстар және өрттер 5 6 7 5 2 7 3 

Бұрғылаулы (пайдалану)  мұнаралардың құлауы, 

олардың бөліктерінің қирауы  

4 6 2 1 2 3 1 

Бұрғылауы тереңде жатқан талевалды жүйелердің 

төмендеуі және жер асты ұңғымаларды жөндеу  

3 - - 2 1 1 - 

Өзге де 3 2 4 4 3 4 1 

Барлығы: 17 21 20 20 19 13 10 

 

2014 жылдың 8 айында мұнай өндіру нысандарында 12 апат болды және геологиялық барлауда 

1 апат болды. (2013 жылмен  салыстырғанда 6 апатқа көп.) 

 

2-кесте. 2014 жылдың 8 айындағы мұнай-газ өндіру нысандарындағы апаттар туралы мә-

ліметтер (2013 жылмен салыстырғанда) 
 

Апаттардың түрлері Апаттардың саны, жылдар бойынша 

2013 жыл 2014 жыл +/- 

Ашық фонтандар мен шығарындылар 4 4 - 

Нысандардағы жарылыстар және өрттер 3 5 +2 

Бұрғылаулы (пайдалану)  мұнаралардың құлауы, олардың 

бөліктерінің қирауы  

- 2 +2 

Бұрғылауы тереңде жатқан талевалды жүйелердің төмендеуі 

және жер асты ұңғымаларды жөндеу  

- 2 +2 

Мұнайдың төгілуі - - - 

Өзге де - - - 

Барлығы: 7 13 +6 
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2014 жылдың 8 айында мұнай-газ өндіру нысандарында 11 өлім жағдайына әкелген жазатайым 

оқиғалар (2013 жылмен салыстырғанда 5 есе көп) және 8 адам ауыр жарақат алған  3 топтық жаза-

тайым оқиғалар болды.  

 
3-кесте. 2014 жылдың 8 айы және 2013 жылдардағы өлім жағдайына әкелген жарақат 

түрлерін қадағалаудың жалпы саны 
 

Қадағалау түрлері 

 

өлім жағдайына әкелген жарақаттар, жылдар бойынша 

2013 жыл 2014 жыл +/- 

Мұнайды өндіру 5 11 +6 

Газды өндіру 1 - -1 

Геологиялық барлау - - - 

Барлығы: 6 11 +5 

 

Мұнай және газ өнеркәсібі нысандарының апаттылықты және өлімге әкеп соғатын жарақатта-

нуды төмендету шараларын қолдану туралы шешімді Ресей Мемлекеттік-қалалық техникалық бақы-

лау бастығы В. М. Кульечев 2012 жылы 19 тамызда кезек күттірмейтін шараларды қабылдауды мін-

деттеді. 

Аумақтық органдар басшылары Ресей Мемлекеттік-қалалық техникалық бақылау мұнай-газ 

кешені нысандарын қауіпсіз түрде пайдалануды қадағалады.  

1. 2012 жылы 19 тамызда Ресей Мемлекеттік-қалалық техникалық бақылау бастығының кеңес-

тік хаттамасындағы 2.1 бөлімінде шешімдерді толық көлемде орындалуын қамтамасыз ету жөніндегі 

«Ресей Мемлекеттік-қалалық техникалық бақылау қадағалауындағы өндірістегі апаттылық пен жара-

қаттану деңгейін төмендету туралы кезек күттірмейтін шаралар» 

2. Мұнай-газ саласы нысандарындағы апаттылық пен өлімге әкеп соғатын жарақаттар қауіпті 

өндірістік жағдайларда қанағаттанарлықсыз талдау жасау, ұйым басшылығынан қауіпті өндірістік 

нысандарды пайдалануды талап ету, өнеркәсіптік қауіпсіздікті қамтамасыз етуді әзірлеу және іске 

асыру бойынша қосымша іс-шаралар ұйымдастыру. 

3. Өндірістегі өнеркәсіптік қауіпсіздік жағдайын тексеру туралы апаттар мен өлімге әкеп соға-

тын жарақаттанудың қосымша жай-күйін тексеруді өткізу.  

4.  Мұнай-газ кешеніндегі апаттылық және өлімге әкеп соғатын жарақаттану жағдайы туралы 

тиісті алдын алу шараларын қабылдау кәсіпорынға ақпаратты жеткізуін қадағалау. 

5. Ай сайынғы Ресей Мемлекеттік-қалалық техникалық бақылаудың қабылдаған ақпараттық 

шешімдерінің орындалу барысы туралы. 
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Төкенова Қ.Т., Батесова Ф.К.  

О необходимости принятия дополнительных мер по снижению аварийности и смертельного трав-

матизма на объектах нефтегазового комплекса 
Резюме. Рассмотрена необходимость принятия дополнительных мер по снижению аварийности и смер-

тельного травматизма на объектах нефтегазового комплекса. В поседние годы проведен анализ производствен-

ного травматизма и его причина .  Рассмотрены основные причины травматизма, а также статистика в послед-

них годах производственной аварийности и смертельного травматизма на объектах нефтегазового комплекса. 

Ключевые слова: авария, смертельный травматизм, промышленный безопасность, нефтегазодобычи, 

травматизм 

 

Tukenova  K.T.,  Batessova F.K. 

On the need to take additional measures to reduce accidents and fatal accidents on oil and gas facilities 

Summary. The article discusses the need to take additional measures to reduce accidents and fatal accidents on 

oil and gas facilities. In  last  years, the analysis of occupational injuries and his sudden attempt of the workers or the 
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growth enterprise level and is now particular reasoninjuries technological process. Industrial safety associated with 

damage to the par system аssociation issue and ensure the standard is not a ravine, not reglamentejosie rules and change 

the rules. Are these in the article describes the main causes of injury, as well as statistics in recent years proyzvodstven-

nogo accidents and fatal accidents on oil and gas facilities . 

Keywords: accident, fatal injuries, industrial safety, oil and gas extraction, injuries. 
 

 

 

УДК:006.91 

Л.М. Баянбаева, А.З. Нурмуханова, Ш.С. Оспанова 

(Әл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық Университеті 

Алматы, Қазақстан Республикасы) 
 

ӨЛШЕУДІ ОРЫНДАУ ӘДІСТЕМЕСІН ТАҢДАУ ЖӘНЕ ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ 
 

Түйіндеме. Берілген мақалада өлшеуді орындау әдістемесін таңдау және қамтамасыз ету қарастырыла-

ды, сонымен қатар әр түрлі объектіге жататын таңдау фракциясы номиналды бірдей өлшегіш бақылаудың  нә-

тижелерінің көрнекілігі баяндалған. 

Түйін сөздер: метрология, сынау, бақылау, өнім қауіпсіздігі, технологиялық процесстер, өлшеу құралда-

ры, өндіріс, нормативті құжаттар. 

 

 Метрологиялық тексеріс жүргізу кезінде параметр дәлдігіне талаптарды ескергенде тексеріске 

жарамдылықты қамтамасыз ететін өлшеу жүргізу әдістемесін таңдауға ерекше назар аударылады. 

Бәсекеге қабілетті өлшеу жүргізу әдістемесін қолдану мүмкіндігі болғанда  ең жоғарғы дәлдікті әдіс-

темені емес, материалды ресурстарды ескергенде аз шығын талап ететін  немесе жаңа өлшеу құрал-

дарын өңдеу және алу қажеттілігі болғанда үрдістерді жобалау шығынын азайтуға мүмкіндік беретін 

әдістемені таңдаған жөн. 

Өлшеуді орындау әдістемесіне қойылатын жалпы талаптарды келесідей түрде  жіктеуге болады: 

-Талап етілген өлшеу дәлдігін қамтамасыз ету; 

-Өлшеудің тиімділігін қамтамасыз ету; 

-Өлшеудің қауіпсіздігін қамтамасыз ету. 

1. Өлшеу нәтижелерінің көрнекілігін қамтамасыз ету [1]. 

Өлшеудің мінсіз нәтижесі болып алу мүмкін емес физикалық шаманың шын мәні болып табыл-

ғандықтан, өлшеудің тиімді шешімі болып қол жетпейтін шын мәнді адекватты түрде алмастыра ала-

тын нәтиже табылады. Бұл әдіс физикалық шаманың шын мәнін стандартты түрде анықтауға негіз-

делген және өлшеу мақсатын тиянақтау үшін қолданылуы мүмкін. 

Кез келген өлшеудің мақсаты - өлшеніп отырған физикалық шаманың шын мәнін алу, яғни өл-

шеніп отырған физикалық шаманың шын мәнін анық көрсете алатын мәнді алу. Қойылған өлшеу тап-

сырмаларына әр түрлі сәйкес келетін мәндердің түрі бар: біреуі, қисынды нормаланған физикалық 

шаманың шын мәні бола алса, екіншісі, өлшеніп отырған нормаланбаған физикалық шаманың шын 

бағасы болады.  

Дәлдік өлшеу нәтижелерін қолдану үшін қажет шарт болып табылады. Бұл шартты орындамау 

өлшеніп отырған физикалық шаманың шын мәнін алуды мүмкін емес етеді. Өлшеудің дәлдігін қам-

тамасыз ету талап етілген рұқсат етілген өлшеу қателігінің қатынасын орнатудан [Δ]  және қателікті 

өлшеу кезінде жүзеге асырылатын шектің мәнінен тұрады Δ≤ [Δ]. 

Өлшеу дәлдігінің қоры  шекті қатынас Δ=[Δ] өлшеуіш мәліметтің дұрыстығын қамтамасыз ете-

тіндіктен рационалды емес болып шығады, ал өлшеу қателігінің азаюы оның кенеттен  орындау шы-

ғынына алып келеді.  

Өлшеу тиімділігі - абсолютті талап емес, тиімділік бойынша тек қажет дәлдікке кепілдік бере-

тін бәсекеге қабілетті өлшеуді орындау әдістемесін салыстыруға болады. Өлшеу тиімділігін бағалау 

кезінде өлшеу операциясының өзіндік құнын және өндірімділігін, оператордың қажет квалификация-

сын, бәсекелес СИ болуын, универсалды СИ бағасын, арнайы СИ жасау және өңдеу құнын, СИ беріл-

гендерін көп мақсатты қолдану мүмкіндігін және т.б. ескереді. Өлшеу қауіпсіздігін қарастырған кезде 
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